
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2020.12.22

2020년 추경5회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,138,529 1,118,248 1.820,281

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -3,258 9.8112,087

기본적 교육활동 -2,297 6.877,351

선택적 교육활동 -4,361 10.0113,651

인적자원 운용 -1,003 6.978,280

학교 일반운영 9,422 16.4186,979

학교 재무활동 0 0.020

학교시설 확충 2,000 30.6348,634

학생복지/교육격차 해소 19,778 19.5221,527

합계 20,281 1,138,529

기타수입 전년도이월금 0 1.011,835

이전수입 기타이전수입 0 7.990,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 24,737 80.1912,129

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8.8100,140

자체수입 학부모부담수입 -4,452 1.315,026

자체수입 행정활동수입 -4 0.89,399

합계 20,281 1,138,529
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2020.12.22

2020년 추경5회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

유명애
외국어교과활

동
43,800 43,800 0 38,800 38,800 0

윤혜림
다문화교육운

영
30,000 30,000 0 30,000 30,000 0

이고운
방과후학교운

영
11,787 14,938 -3,151 11,787 14,938 -3,151

이보근

교육복지우선 25,700 25,700 0 25,700 25,700 0

[국고]학생복

지운영
12,800 12,800 0 12,800 12,800 0

교과활동지원 19,550 19,550 0 14,250 14,250 0

자율활동 1,920 3,620 -1,700 0 0 0

현장체험학습

활동
43 740 -697 0 0 0

교무학사운영 65,299 68,198 -2,899 61,408 61,408 0

학교운영위원

회운영
1,680 1,680 0 0 0 0

정근형
체육교과활동 3,670 3,670 0 1,550 1,550 0

학생안전교육 5,253 5,612 -359 5,000 5,000 0

황호성
과학교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

[국고]정보화

실운영
34,835 34,835 0 10,417 10,417 0

소계 258,337 267,143 -8,806 211,712 214,863 -3,151

교육행정부
오수영 세입사업관리 0 0 0 301,119 301,123 -4

정솔희 교직원복지 68,080 69,083 -1,003 66,340 67,343 -1,003
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2020.12.22

2020년 추경5회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정부
차용재

학교운영지원

수당
9,360 9,360 0 0 0 0

학교시설장비

유지
136,039 131,417 4,622 2,231 2,231 0

부서기본운영 48,260 43,460 4,800 0 0 0

시설확충및개

선
348,634 346,634 2,000 334,634 334,634 0

반환금 20 20 0 0 0 0

소계 610,393 599,974 10,419 704,324 705,331 -1,007

급식부
전영희 학교급식운영 162,425 143,503 18,922 146,782 123,209 23,573

소계 162,425 143,503 18,922 146,782 123,209 23,573

도서부
홍성원

독서활동운영 46,382 47,592 -1,210 35,784 35,784 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

소계 46,882 48,092 -1,210 35,784 35,784 0

방과후교육

과정부

홍효

돌봄교실운영 25,482 25,482 0 25,482 25,482 0

학교폭력예방 6,200 6,200 0 6,000 6,000 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 32,682 32,682 0 31,482 31,482 0

보건부 박옥경

[국고]학생및교직원

보건안전관리 8,697 7,799 898 3,685 2,819 866

학교환경위생

관리
11,905 11,947 -42 4,760 4,760 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2020.12.22

2020년 추경5회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

보건부 소계 20,602 19,746 856 8,445 7,579 866

연구부
임영빈 교직원연수 840 840 0 0 0 0

소계 840 840 0 0 0 0

진로안전부
구경희 동아리활동 2,000 2,000 0 0 0 0

소계 2,000 2,000 0 0 0 0

특수교육부
유인혜

특수교육교과

활동
4,368 4,268 100 0 0 0

소계 4,368 4,268 100 0 0 0

합계 1,138,529 1,118,248 20,281 1,138,529 1,118,248 20,281
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,102,269 1,077,532 24,737

1.지방자치단체이전수입 100,140 100,140 0

1.비법정이전수입 23,950 23,950 0

1.기초지방자치단체전입금 23,950 23,950 0

1.자치법규근거보조금(기초) 23,950 23,950 0

2.교육경비보조금 76,190 76,190 0

1.기초지방자치단체전입금 76,190 76,190 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 76,190 76,190 0

2.지방교육자치단체이전수입 912,129 887,392 24,737

1.교육비특별회계전입금수입 912,129 887,392 24,737

1.교육비특별회계전입금 912,129 887,392 24,737

1.학교운영비전입금 279,885 279,885 0

2.목적사업비전입금 565,310 545,792 19,518
교육공무직원 처우개선비 : -7,416,000원 * 1

교 =
-7,416,000

급식교육공무직원 인건비 : 19,655,000원 * 1

교 =
19,655,000

(성립전_5추)2학기 방역활동 인력지원 인건비

 : 866,000원 * 1교 =
866,000

교육공무직원 처우개선비 : 6,413,000원 * 1교

 =
6,413,000

3.급식비지원금 50,212 44,993 5,219 무상급식비 : -11,119,000원 * 1교 = -11,119,000

무상급식비 : 16,338,000원 * 1교 = 16,338,000

4.방과후학교활동비지원금 2,000 2,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,722 14,722 0

3.기타이전수입 90,000 90,000 0

1.학교회계간이전수입 90,000 90,000 0

1.학교발전기금전입금 90,000 90,000 0

1.학교발전기금전입금 90,000 90,000 0

2.자체수입 24,425 28,881 -4,456

1.학부모부담수입 15,026 19,478 -4,452

1.수익자부담수입 15,026 19,478 -4,452

1.급식비 8,519 9,820 -1,301
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 8,159 9,334 -1,175 교직원 급식비 : -1,175,000원*1교= -1,175,000

2.우유급식비 360 486 -126 교직원 우유급식비 : -126,000원*1교= -126,000

2.방과후학교활동비 3,747 6,898 -3,151

1.방과후학교활동비 3,747 6,898 -3,151 컴퓨터교실 강사료 : -758,000원*1교= -758,000

과학교실 강사료 : -1,263,000원*1교= -1,263,000

그리기교실 강사료 : -1,130,000원*1교= -1,130,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.돌봄활동운영비 2,760 2,760 0

1.돌봄활동운영비 2,760 2,760 0

2.행정활동수입 9,399 9,403 -4

1.사용료및수수료 996 900 96

1.사용료및수수료 996 900 96

1.사용료 996 900 96 학교시설 사용료 : 96,000원*1교= 96,000

2.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

3.기타행정활동수입 3,403 3,503 -100

1.이자수입 3,170 3,170 0

1.이자수입 3,170 3,170 0

2.기타행정활동수입 233 333 -100

1.기타행정활동수입 233 333 -100 기타행정활동수입 : -100,000원*1교= -100,000

3.기타수입 11,835 11,835 0

1.전년도이월금 11,835 11,835 0

1.순세계잉여금 11,835 11,835 0

1.순세계잉여금 11,835 11,835 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,835 11,835 0

세입합계 1,138,529 1,118,248 20,281
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,280 79,283 -1,003

1.기타 교직원보수 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

1.[초]교원연구비 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 68,920 69,923 -1,003

1.교직원연수 840 840 0

1.[초]자율연수 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교직원복지 68,080 69,083 -1,003

1.[초]이전비 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.[초]기타교직원복지지원 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.[초]처우개선비 66,340 67,343 -1,003

1.맞춤형복지비 5,130 4,900 230 맞춤형복지비 : 230,000원*1교= 230,000

2.교직원복지비 61,210 62,443 -1,233 정액급식비 : -500,000원*1교= -500,000

근속수당 : -2,565,000원*1교= -2,565,000

가족수당 : 740,000원*1교= 740,000

자녀학비보조수당 : -1,090,000원*1교= -1,090,000

정기상여금 : 2,632,000원*1교= 2,632,000

명절휴가비 : -450,000원*1교= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 221,527 201,749 19,778

1.급식 관리 162,425 143,503 18,922

1.학교급식운영 162,425 143,503 18,922

1.[초]영양사인건비 35,535 36,844 -1,309

1.무기계약직원인건비 31,631 32,632 -1,001 휴일및시간외수당 : -418,000원*1교= -418,000

영양사대체인력비 : -500,000원*1교= -500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

월급여 : -22,000원*1교= -22,000

연차수당 : -11,000원*1교= -11,000

퇴직금 : -50,000원*1교= -50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,904 4,212 -308 건강보험료 : -119,000원*1교= -119,000

국민연금 : -58,000원*1교= -58,000

고용보험 : -59,000원*1교= -59,000

산재보험 : -72,000원*1교= -72,000

2.[초]조리사인건비 42,215 32,152 10,063

1.무기계약직원인건비 37,790 27,700 10,090 휴일및시간외수당 : -370,000원*1교= -370,000

조리사대체인력비 : -427,000원*1교= -427,000

월급여 : 11,000,000원*1교= 11,000,000

위험관리수당 : -9,000원*1교= -9,000

연차수당 : -93,000원*1교= -93,000

퇴직금 : -11,000원*1교= -11,000

2.무기계약직원법정부담금 4,425 4,452 -27 건강보험료 : -13,000원*1교= -13,000

국민연금 : 149,000원*1교= 149,000

고용보험 : -50,000원*1교= -50,000

산재보험 : -113,000원*1교= -113,000

3.[초]조리실무사인건비 28,174 26,695 1,479

1.무기계약직원인건비 25,079 23,600 1,479 월급여 : 1,479,000원*1교= 1,479,000

2.무기계약직원법정부담금 3,095 3,095 0

4.[초]급식재료구입비 45,291 36,476 8,815

1.급식용식재료비 45,291 36,476 8,815 식재료구입 : 8,815,000원 *1교= 8,815,000

5.[초]우유급식비 360 486 -126

1.우유대금 360 486 -126 교직원우유대금(수) : -126,000원*1교= -126,000

6.[초]급식운영비 8,880 8,880 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

2.연료비 2,600 2,600 0

차용재 2020년 12월 22일 10시 31분 54초 9 경기도교육청 정교초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 200 200 0

7.[초]급식기구확충비 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

8.[초]기타학교급식운영 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.보건관리 20,602 19,746 856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,697 7,799 898

1.[초]학교안전공제회비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]보건실운영 4,295 4,280 15

1.일반수용비 3,390 3,390 0

2.교육운영비 565 550 15 보건실운영비 : 15,000원*1교= 15,000

3.비품구입비 340 340 0

5.[초]교직원건강검사 375 400 -25

1.교직원복지비 375 400 -25 교직원결핵검진수수료 : -25,000원*1교= -25,000

6.[초]기타보건안전관리 431 431 0

1.일반수용비 431 431 0

2.운영수당 0 0 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교운영비 1,050 1,050 0

1.일반수용비 157 157 0

2.교육운영비 893 893 0

8.[초]코로나19 방역활동 인력지원 인건비1,298 1,298 0

1.기간제직원인건비 1,298 1,298 0

9.[초]코로나19 방역활동 인력지원 인건비(2학기)908 0 908
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1.기간제직원인건비 866 0 866
(성립전_5추)코로나19 방역활동 인력지원 

인건비(2학기) : 866,000원*1학기=
866,000

2.기간제직원법정부담금 42 0 42 산재보험료 : 6,000원*7주*1명 = 42,000

2.학교환경위생관리 11,905 11,947 -42

1.[초]먹는물관리 3,092 3,134 -42

1.일반수용비 3,092 3,134 -42 수질검사비(저수조수) : -17,000원*1교= -17,000

수질검사비(정수기) : -25,000원*1교= -25,000

2.[초]공기질측정 836 836 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 236 236 0

3.[초]방역관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

4.[초]기타학교환경위생관리 4,177 4,177 0

1.일반수용비 4,177 4,177 0

3.학생복지 38,500 38,500 0

1.교육복지우선 25,700 25,700 0

1.[초]독서교육프로그램 4,770 4,770 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 3,860 3,860 0

3.도서구입비 910 910 0

2.[초]교육과정다양화프로그램 10,850 10,850 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 7,350 7,350 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]특색있는학교만들기 10,080 10,080 0

1.운영수당 5,380 6,160 -780
찾아가는 세계시민이해교육 강사료 : 

-780,000원*1교=
-780,000

2.교육운영비 4,700 3,920 780
찾아가는 세계시민이해교육 강사료 : 

780,000원*1교=
780,000

2.[국고]학생복지운영 12,800 12,800 0
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1.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 11,400 11,400 0

1.학생복지비 11,400 11,400 0

2.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 77,351 79,648 -2,297

1.교과 활동 73,388 73,288 100

1.교과활동지원 19,550 19,550 0

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.도서구입비 500 500 0

6.[초]혁신교육지구운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]두드림학교운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 680 680 0

2.운영수당 2,250 2,250 0

3.학생복지비 120 120 0
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4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 3,670 3,670 0

1.[초]체육교과활동 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.비품구입비 70 70 0

2.[초]생존수영교육활동 850 850 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 850 850 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어교과활동 43,800 43,800 0

1.[초]외국어교과활동 11,390 11,390 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0

2.교육운영비 5,880 5,880 0

2.[초]원어민보조교사인건비 31,610 31,610 0

1.기간제직원인건비 28,704 28,800 -96 본봉 : -96,000원*1교= -96,000

2.운영수당 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 2,306 2,210 96 건강보험료 : 96,000원*1교= 96,000

3.[초]영어및외국어캠프운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 4,368 4,268 100

1.[초]특수교육교과활동 4,368 4,268 100

1.일반수용비 378 378 0

2.운영수당 50 50 0
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3.교육운영비 2,070 1,970 100 교재교구구입비 : 100,000원*1교= 100,000

4.학습준비물 700 700 0

5.비품구입비 1,170 1,170 0

2.창의적 체험활동 3,963 6,360 -2,397

1.자율활동 1,920 3,620 -1,700

1.[초]학생자치회활동운영 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.[초]학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교축제운영 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700 행사진행비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

행사용품구입비 : -500,000원*1교= -500,000

2.현장체험학습활동 43 740 -697

1.[초]수학여행 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 간식및물품구입비 : -240,000원*1교= -240,000

2.[초]현장체험학습 43 500 -457

1.교육운영비 43 500 -457 인솔교사여비 : -307,000원*1교= -307,000

학생보험료 : -150,000원*1교= -150,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 113,651 118,012 -4,361

1.방과후학교 운영 37,269 40,420 -3,151

1.방과후학교운영 11,787 14,938 -3,151
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1.[초]특기적성교육활동 3,747 6,898 -3,151

1.운영수당 3,747 6,898 -3,151 컴퓨터교실 강사료(수) : -758,000원*1교= -758,000

과학교실 강사료(수) : -1,263,000원*1교= -1,263,000

그리기교실 강사료(수) : -1,130,000원*1

교=
-1,130,000

2.[초]방과후학교강사수당 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]농산어촌방과후학교 6,040 6,040 0

1.운영수당 4,880 4,880 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.돌봄교실운영 25,482 25,482 0

1.[초]돌봄교실운영 5,922 5,922 0

1.일반수용비 3,341 3,341 0

2.운영수당 561 561 0

3.교육운영비 2,020 2,020 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.[초]돌봄전담인력운영 8,000 8,000 0

1.무기계약직원인건비 7,331 7,331 0

2.무기계약직원법정부담금 669 669 0

4.[초]다함께 꿈터 운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 4,520 4,520 0

3.교육운영비 280 280 0

2.독서활동 46,382 47,592 -1,210

1.독서활동운영 46,382 47,592 -1,210

1.[초]도서구입 7,908 7,908 0

1.도서구입비 7,908 7,908 0

2.[초]도서관운영 2,690 2,690 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,190 2,190 0

3.[초]사서인건비 35,784 35,784 0

1.무기계약직원인건비 31,360 31,416 -56 사서대체인력비 : -56,000원*1교= -56,000

2.무기계약직원법정부담금 4,424 4,368 56 산재보험 : 56,000원*1교= 56,000

4.[초]독서활동운영 0 1,210 -1,210

1.교육운영비 0 1,210 -1,210 행사물품구입 : -1,210,000원*1교= -1,210,000

3.기타 선택적 교육활동 30,000 30,000 0

1.다문화교육운영 30,000 30,000 0

1.[초]다문화교육정책학교 20,000 20,000 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 8,322 8,322 0

3.교육운영비 7,178 7,178 0

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 3,850 3,850 0

2.[초]다문화특별학급 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 3,730 3,730 0

3.비품구입비 2,970 2,970 0

5.교육활동 지원 112,087 115,345 -3,258

1.교무업무 운영 65,299 68,198 -2,899

1.교무학사운영 65,299 68,198 -2,899

1.[초]교무학사운영 131 1,400 -1,269

1.일반수용비 131 1,400 -1,269
사무용기기소모품구입비 : -910,000원*1교

 =
-910,000

교무실 사무용품 구입비 : -359,000원*1교

=
-359,000

2.[초]입학식및졸업식행사 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

3.[초]교육활동홍보 670 800 -130
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 670 800 -130 현수막제작비 : 85,000원*2건*1회= 170,000

교육활동홍보자료제작 : -300,000원*1건*1

회=
-300,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 61,508 63,008 -1,500

1.무기계약직원인건비 53,852 55,352 -1,500 시간외근무수당 : -900,000원*1교= -900,000

대체근로자인건비 : -600,000원*1교= -600,000

2.무기계약직원법정부담금 7,656 7,656 0

5.[초]환경정리활동 2,215 2,215 0

1.일반수용비 2,215 2,215 0

2.생활지도운영 11,453 11,812 -359

1.학교폭력예방 6,200 6,200 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,200 6,200 0

1.기간제직원인건비 3,585 3,585 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 2,415 2,415 0

2.학생안전교육 5,253 5,612 -359

1.[초]안전교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 안전교육활동운영비 : -100,000원*1교= -100,000

2.[초]체험형 7대 표준안전교육 기자재 지원5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]겨울철생활안전교육주간운영 253 512 -259

1.교육운영비 253 512 -259
학생교육물품구입(털실내화) : -259,000원

*1교=
-259,000

3.학습지원실 운영 35,335 35,335 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 34,835 34,835 0

1.[초]학교정보화지원 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0
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기정

예산액
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2.[국고][초]정보화기자재교체및관리26,255 26,255 0

1.일반수용비 10,698 10,698 0

2.비품구입비 15,557 15,557 0

3.[초]SW선도학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 186,979 177,557 9,422

1.학교기관 운영 48,260 43,460 4,800

1.부서기본운영 48,260 43,460 4,800

1.[초]교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 37,860 33,360 4,500

1.일반수용비 6,128 6,128 0

2.기타공공요금 0 0 0

3.여비 10,860 10,860 0

4.비품구입비 20,872 16,372 4,500 교장실 가구 구입 : 4,500,000원*1교*1회= 4,500,000

3.[초]교무실운영 1,500 1,200 300

1.일반수용비 500 200 300 교무수첩구입 : 300,000원*1교= 300,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 136,039 131,417 4,622

1.학교시설장비유지 136,039 131,417 4,622

1.[초]공공요금및제세공과금 36,574 36,574 0

1.전기요금 25,210 25,210 0

2.상하수도료 4,781 4,781 0

3.기타공공요금 6,583 6,583 0
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2.[초]시설일반관리 2,059 2,059 0

1.일반수용비 2,059 2,059 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비16,400 16,400 0

1.기간제직원인건비 15,400 15,400 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,556 23,556 0

1.기간제직원인건비 21,800 21,800 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

5.[초]시설관리용역 55,219 50,597 4,622

1.기간제직원인건비 18,042 18,042 0

2.일반수용비 37,177 32,555 4,622 소규모수선비 : 4,622,000원*1교= 4,622,000

6.[초]시설안전점검 2,231 2,231 0

1.일반수용비 2,231 2,231 0

3.학교운영 협력 2,680 2,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,280 1,280 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 348,634 346,634 2,000

1.시설확충 및 개선 348,634 346,634 2,000

1.시설확충및개선 348,634 346,634 2,000

1.[초]노후시설개선 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0
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2.[초]다함께 꿈터방과후연계형시설비99,000 97,000 2,000

1.시설비 90,000 90,000 0

2.비품구입비 9,000 7,000 2,000
다함께 꿈터 시설 비품구입비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

3.[초]포장 및 보도블럭 공사 240,634 240,634 0

1.시설비 240,634 240,634 0

4.[초]외벽 간판 교체 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 20 20 0

1.반환금 20 20 0

1.반환금 20 20 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 20 20 0

1.반환금 20 20 0

세출합계 1,138,529 1,118,248 20,281
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